## À propos du service Google Recherche de Livres

En favorisant la recherche et l'accès à un nombre croissant de livres disponibles dans de nombreuses langues, dont le français, Google souhaite contribuer à promouvoir la diversité culturelle grâce à Google Recherche de Livres. En effet, le Programme Google Recherche de Livres permet aux internautes de découvrir le patrimoine littéraire mondial, tout en aidant les auteurs et les éditeurs à élargir leur public. Vous pouvez effectuer des recherches en ligne dans le texte intégral de cet ouvrage à l'adresse <http://books.google.com>

*doleatus*

Ch. 2

EX LIBRIS DOMUS

Bibliotheca  
- artium -

H. 267/49

SANCTI STANISLA

fffff fffff fffff fffff  
ffff fffff fffff fffff

ffff fffff

ffff fffff

ffff fffff

ffff fffff

ffff fffff

20

IACOBI SA  
doleti de laudibus  
Philosophiæ

Libri duo.

VIRTVTE DVCE,

COMITE FORTVNA.

L V G D V N I A P V D S E B.  
G R Y P H I V M,  
1538.

NICOLAVS BORBONIVS  
VANDOPERANVS AD IACO-  
BVM SADOLETVM  
VIRVM ELOQVN  
TISSIMVM.

Quum studium Sophiae, quid sit, quid nō sit agendum,  
Monstret, ut ad ueras perueniamus opes:  
Hoc totis quur non omnes amplectimur ulnis?  
Quur, quæ uulgas amat, malumus illa sequi?  
At iam tandem utinam resipiscant secula nostra,  
Iudiciumq; probent, o S A D O L E T E, tuum.  
Eſſe magis brutos homines ego iudico brutis,  
Quos tua non fando flexerit alma Charis.

I D E M BORBONIVS  
AD LECTOREM.

Ἔνιδ' αὐτογνωστέ! Κι τὸ πῆς ἐγκάμπορ  
φιλεσθίας, μᾶλλον δὲ ἔσθλορ πνέορ,  
Τὸ ἐγραψέν σοι ὁ λιενός· Σασθλυός μεγας,  
Διηρέ ὁ θεός, ὁ τεχνίτης ἐξαύρεθ.

# IACOBI SADO.

LETI AD MARIVM M A F F E V M

Volaterranum de Philosophia liber

primus, qui inscribitur

P H A E D R V S ,

In quo accusatio Philosophiæ  
continetur.

M N I S, M A R I  
Volaterrane, quæ  
ad bene beateç ui-  
uendum pertinet do-  
ctrinæ institutio, du-  
cta primū mihi qui-  
dem à Philosophiæ  
præceptis uidetur es-  
se: atç ab eius facul-  
tate disciplinæ, quæ  
in cōtemplatione re-  
rum naturalium, & moribus ad uirtutem fingēdis,  
constituendisç cernitur. Pōst autem his literis, que  
quemadmodum sunt, sic etiam uocantur sacræ: in  
quibus uera Dei percipitur cognitio, cùm aucta &  
corroborata, tum ad extreum ex uarijs fluctibus

a 2 iactatio

iaestationibusq; uitæ, quas nostra imbecillitas fert, ad stabilem certamq; spem immortalitatis conuersa, atq; translata. Ac nos, qui (ut tu ipse optimus testis es) harum artiū utrancq; adamauimus semper, & nunc quidem iam in alteram hanc, quæ nostræ & personæ propria est, & religionis, tanquā in portum uela deflectere, & pleno cursu contendere cogitamus: adhuc tamē in Philosophia magis exercitati, quòd in illa plurimum operæ, & quantum ab occupationibus publicis, quæ nos diu & multū distractos tenuerunt, disiungi licuit, antè actæ ætatis consumplimus: duximus non alienum nec nostra dignitate, nec eorum, quos ad uirtutis studium atque amorem genuit ipsa natura, utilitate, nos facturos, si quæ de hominibus doctissimis, Græcis præsertim, quorum in hac laude sine ulla dubitatione excellit industria, accepta à nobis fuissent, ea Latino sermone conscriberemus: primumq; gratia hac debita ea quidem & merita Philosophiæ redditæ, toto deinde pectore, ut dicitur, maturescētibus etiam annis ad illam cœlestem scientiā incumberemus. Atq; hoc ita agere id studiosius etiam sumus meditati, quòd in hoc tempus Latinis quidem literis desiderari uidetur Philosophia: nō quin & apud ueteres, & nostra etiam, ac patrum auorumq; memoria extiterint docti uiri, qui eam uelut incertis sedibus perigrinantem & uagam, & maxime quidem posteaq; electa è Græcia est, in hanc urbem adsciscere & portuerint,

tuerint, & partim etiam conati sunt; sed ita ferente casu quodam bonis artibus infesto, & qui uoluerunt uarijs plerunque rationibus impediti, in medio spa<sup>tio</sup> restiterunt: & qui potuerunt non ferè sunt ad eam uoluntatem adducti. Ita illa necessariò penes barba<sup>r</sup>os morata, tanquam iuris nostri moriscè expers, caruit honore & nomine ciuitatis. Ac ut illū omnis doctrinæ & eloquentiæ parentem potissimum nominemus, Marcus Tullius Cicero etiam professus fuit hoc se populo exhibitorum, ut Græcè tum loquenter Philosophiam ad Latinam sermonis consuetudinem adduceret: quem ego unum maximè statuo incredibili quadā magnitudine ingenij, qua & omnes longè uicit superiores, & posteris spem penè sui imitādi ademit, cumulate quod suscepereat præstare potuisse: Verū siue infinitis nouæ Academiæ (sic enim appellabatur orta ab Archesila, à Carneade confirmata disciplinæ ratio) disputacionibus impeditus, quarum illa contra omnia dicēdo nunquam terminauit modum: siue quòd propinquo & celeri cùm suo, tum Reip. fato, illius per vim nefariam fuit interrupta industria, minus aliquanto nobis præbuit, quām aut optaremus, aut ab illa diuina mente potuit expectari. Moralē partē Philosopherū psecutus est, eamq; carpit separatis quæstionibus: in physicis quidē nihil attigit: nec uero de ea parte, que ad differendū tota est, literā omniō fecit ullam. Quòd si ille tum hoc conatus est, in quo illi

a 3 non

nō animus aut ingenitū, sed ex parte quadā fortuna defuit, ut Philosophiā ē lingua nobili, & in primis memorata transferret in Latīū, aliquantūq; ei splendoris & dignitatis se adiuncturū à Romana facundia existimaret: quid nos tandem, & nobiscum una ceteros omneis, qbus cordi Philosophia est, agere conuenit: aut quanto elaborare studio, ut tendentē nobis ultro manus, fidemq; & opem nostram implorantem, pro sua parte & facultate quisq; à barbaror; inscitia & moribus in Latinitatem uindice-  
mus: Etenim quid est quod æquo minus queat ani-  
mo ferre quisquam institutus liberaliter, quām ca-  
put artium optimarum, ornaticem uniuersæ uitæ  
Philosophiam posideri ab ijs, qui ut acutè forsi-  
tan aliquando moueri uideantur ad disserendum  
de ea, inaniter tamen & id agunt, & orationem affe-  
runt ineptam, & horridam, turbantem cogitata tū  
deblatterantium ipsorum, tum eorum qui audiunt:  
nihil ut ex ea proprium, nihil ut dilucidè significās  
percipi possit: Ex quo factum est, nō ut in exquiren-  
da ueritate, quod est unū munus Philosophiæ ma-  
ximè proprium, sed ut in uerbore, & inaniūm quaæ-  
stionum inutilibus cōtrouersijs omnis iampridem  
ab his suscipiatur cōtentio. Sed ut in ueteri prouer-  
bio est, Balbi balbos, sic istos sui & agnoscunt, &  
probant. At nos, quibus expetenda illa semper, &  
præcipue colenda uisa est, quæ sapientiæ cum elo-  
quentia naturalis est societas, quicq; mentis simula-  
chrum

chrum ducimus orationē, ut ex huius forma & pulchritudine, illa quoqz quæ intus est spectari animi dignitas & elucescere foris possit: demus operam, si modo assequi possumus, ut Philosophiam iam pridem laborantem barbariæ nomine Latinis literis illustremus. Quod profectò adnitemur, eo ingressi animo, ut nisi uitam uis aliqua peremerit, aut auctoritas maior occupauerit, omnem ipsam Platonicā, & Aristotelicam formam disciplinæ nō interpretis munere, sed ordine & iudicio nostro nostris hominibus tradere parati simus. Quod maiore etiam cū spe, laetitiaq aggredimur, quod intelligimus non solum in Italia, quæ semper omnium bonarum artium parens iure existimata est: uerū etiam trans Alpes in Gallijs, Germanijsq quām multi iam existant, qui se ad politiores dedant literas: quiq hæc ipsa, quæ nos reprehendimus, minime probanda putent: etiam insectentur eorum infantiam, qui audient præclaras è Philosophia sententias, sermonis ruditate tanquā cœno aliquo inquinare. Qui quidem tali ingenio prædicti, barbari certe non sunt. Non enim quos à nobis aut montiū excelsitas, aut latitudo æquorum disiunxit, sed quā cum uerè religionis cultu non peragravit humanitas, & artium amor ingenuarū, ea certa & sola est barbaria. Atqui horum ope atqz auxilio, aliorumqz multorū, quos similiter ad iudicandum, agendumqz idoneos ingenij dotibus natura ipsa subornauit, si plures in hanc præclaram

præclaram uoluntatem consenserint, haud diffiden-  
 dum sanè est, quin celeriter è sordibus omnibus se  
 emersura Philosophia, & dignitatem ad quam spe-  
 ctat, obtentura esse uideatur. Quibus cum aut no-  
 stra communicabitur laus : aut si prior nostra fors  
 in hoc certamen exierit, non dubium est futuros,  
 qui eandem petessant gloriam: à quibus non certari  
 modo nobiscum, sed uinci etiam nos æquo pati ani-  
 mo sumus parati. Quippe qui non tam singularem  
 nostram laudem, gratiamq; depositimus (etsi ne ea  
 quidem, cùm bonorum consensu recte factis tribui-  
 tur, à præstantibus animis repudianda est) quām be-  
 ne de ciuib; nostris promererit studemus. Quòd si  
 in eis actionibus, quas huius optimi ac maximi  
 principiis beneficio cum aliqua autoritate tractauim-  
 us, innocentia & fidem probauimus nostram, no-  
 strac; foris acta consiliaç; omnia non ad priuatos  
 quæstus, sed ad benevolentiam hominum nobis o-  
 mnibus officijs conciliandam, & ad communem bo-  
 norum utilitatem spectauerunt : erit hæc iam intra  
 domesticos parietes cùm cura præstantior, tum la-  
 bor etiam multis utilior, si qui nostris hortationis  
 bus uel excitati, uel firmati, nihil sibi magis expeten-  
 dum in uita, quām uirtutem & abstinentiam, & stu-  
 dium ueræ sapientiæ duxerint. Sed quoniam ante-  
 quām è Philosophia quicquā, de ipsa Philosophia  
 aliquid est dicendum : eiç; iusta & debita laus tri-  
 buenda, sine qua nihil quicquam uere esse laudatū  
 potest

se emersura

perfessant

potest: cùm præsertim non desint qui petulanter in  
 eam quacunq; de causa, etiam hòc studiosius inue-  
 hantur, quòd se putent ea re gratiam à vulgo & ab  
 imperitis hominibus inituros: uisum fuit faciundū,  
 ut eam ederemus eius defensionem, quam habui-  
 mus Mari, nos quidem aliquot ab hinc annis in Ia-  
 cobi Galli suburbano, cùm à T. Phædro affinetio,  
 homine (ut meminisse facile possumus) cùm docto  
 & copioso, tum parato ad laceſſendum, respondens  
 dumq; effet uituperata. Nam cùm *Floralia*  
 nè ad Gallum in hortos, quos ille uir, ut tute scis, in  
 omni uita politissimus, in campo fœniculario secū-  
 dum Adriani molem sibi ferè communes, & doctis  
 omnibus parauerat, conuenissemus ego & F. Citra-  
 rijs, homo cùm studiorū similitudine mecum, tum  
 multis amicitiæ officijs coniunctus; offendimus ibi-  
 dem, qui paulò nos anteuererat, cum ipso Gallo  
 sermocinantē T. Phædrum. Igitur congressi amicè  
 & comiter, salute data acceptaç, in hyppodromo  
 (id erat decumano limiti nomen) manus complexi  
 inter nos, ut mos amicorum est, inambulare coepi-  
 mus. Tum *G A L L V S*: Quid nam hoc esse dicam,  
 inquit, nobis à natura datum, ut tantum boni in eo-  
 rum, quos familiariter diligimus, congressu & col-  
 loquijs experiamur esse, ut sine ijs nullam integrā  
 uoluptatem ad animum nobis accédere sentiamus:  
 uelut mihi nunc accedit, qui etsi hoc loco uehemens  
 ter delector, quòd & amoenus satis est, & solent uni-

b cuique

*campus fœnicularius.*

cuique sua, in quibus quis elaborauit, ualde iucunda existere: tum autem hac hodierni diei tranquillitate aëris & nitore cœli exhilarari animos necesse est: nec solum nostros, sed cæterarum etiam animatum. Siquidem, ut à Vergilio scriptum est, Vertuntur species animorū, & pectora motus Nunc alios, alios dum nubila uentus agebat, Concipiunt: unde etiam uolucrum cantus, & lætitiam pecudum, & insolitam quandam in animis dulcedinem ait exorti. Requirebam animo tamen nescio quid: neq; tam animaduertebā primò quid illud esset, quod mihi abesse quasi uideretur, quam posteaquam uos aduenistis: fentio nunc demum meam expletam, cumulatamq; esse lætitiam: ita ad societatem illam ad quam à natura facti sumus, qua homini ad hominem naturalis est applicatio, accedit ista ex delectu amicitiae incredibilis quædam iucunditas: quam qui non norunt, n̄ mihi uidentur ex alieno quodam genere homines esse, non tam mente prædicti, quam forma humana. T V M P H A E D R V S : Recte sanè loquens Galle: repugnat enim hoc naturæ, ut qui sint, quos tantum in rebus humanis bonū non afficiat: & tamen experimur interdum nōnulos, qui ita aut animo sunt agrestes, aut moribus ad omnem inhumanitatem assuefacti, ut non modo neminē eximiē charum habeat, sed æquè oderint omnes, tanquam communes cunctorum inimici: Sicut de Timone illo Græcæ loquuntur historiæ: quem etiam ferunt, cum

cum haberet secum in coena similem sui prorsus , & in hospitalitate (non enim mihi nunc succurrit, quo *In hospita litate* alio nomine appellem μσανθρωπια) & moribus Apemantum : atq; ille ea solitudine delectatus, dixisset, Pulchrum hercule nostrum hoc conuiuim, o Tismon : respondisse, Atqui pulchrius multo futurum erat, si tu non adesses. Tales ergo nonnulli, sed contra naturā tamen : atq; ut hoc fortasse rarius, sic uti nam non multa quotidie in nobis ab eadem natura optimè inchoata , consuetudinis uitio deprauantur. Sed de se, ut uolet quisq; nos, qui liberaliter sumus erudit , de nobis ipsis ita sentiamus , ut uitam sine conuictu & consuetudinibus amicorū nullam ducamus esse. Atqui Galle, inquit C I T R A R I V S, quantum tu bonorum amicitiae, omniq; humanitati tribuendum statuas, res ipsa palam facit, necq; indiget id nostra ullius oratione; nemo est enim qui non oculis cernat, quanti sint ad te hominum, aliqua ingenij laude splendentium, concursus fieri soliti: atq; ut ornatissimorum hospitum & amicorum quotidianis conuentibus floreat domus tua. Quod profectò haud ita foret, nisi tu, si quisquā alius unquam, honestissimorum, optimorumq; amicitia , ac familiaritatibus delectarere. Verum quod est modo à Phædro nostro dictum , rarius ulu hoc uenire , ut quis amicitiae dulcedine non tangatur : utinam id quidem ita esset, atq; ea una esset in causa, quæ ab eo exemplo etiam Timonis commemorata est, naturæ b 2 quædam

quædam quasi feritas : sed latius patet hoc malum, & quod maximum uenenum fidelis benevolentiae est, simul ut quis nimium sibi deseruit, ita minime fidem in amicitia tuetur. At huiuscmodi hominum innumerabilis est multitudo. Quis enim est studiosus pecuniae præsertim, & cui (ut Terentianis uerbis utar) nihil præter lucrum dulce sit, qui ullum uel tenuem possit habere gustum huius ex amicitia iucunditatis, quam tu modo Galle narrabas: quicq; sublata utilitate, quæ contineat necessitudinē, non continuo nuncium remittat amicitiæ: Plena horum uita est, rarumq; illud potius, ut cui cognita appetitaq; sit simplex illa, & uera, & per se, suaq; sponte amabilis ex amicitia uoluptas, quæ ab amico proficiuntur, & in eo ipso uertitur, nihil querens extrā, nec cupiens, cuius amor fructus maximus, uirtus optima conciliatrix est. Sed quo rarius istud, hoc præstantius. In quo genere, optimo te excellere iure, Galle, fecisti tu quidem omnibus iam fidem. Nam, ut ille, quicunque hostem feriet, is mihi fuerit ciuis: sic tu amicos ex una uirtutis commendatione continuo probas: non ex eis ad te uti referas aliquid, sed ut sibi illi nihil magis promptum esse intelligant, quam te, domumque tuam, operam, gratiam, pecuniam, autoritatem: quæ cunctis etiam hoc gratoriæ ex te accident, quod tua ista incredibili humanitate conditetur: quam tibi in uerbis quidē & uultu, omniq; corporis motu insculpsit ipsa natura.

natura. Sed ea factis, & in experiundo fit *illustrior*. Itaque es affecutus, ut non magis unum unus, quam te diligat uniuersi. Quam ob rem, quod paulo ante dixisti, nullā te integrā sine congressu amicorum percipere uoluptatem, & de eo tibi assentior: & (ut pro cæteris etiam loquar) experimur idem in nobis omnes erga te aliquanto etiam uberius. Sumus enim hac tua fruenda humanitate, hoc ingenio, his optimis & suauissimis moribus, in mutua nostra benevolentia propemodū beati. T V M G A L L V S: Gaudeo sane Citrari, inquit, præclaro hoc, quod mihi tribuisti, uel iudicij tui, uel, ut ego potius inter pretor, amoris testimonio. Atqui, inquit P H A E D R V S, Galle, utrūque est, & iudicium, & amor. Sed quādo de amicitia aliquid omnes, quid Sadoletus: E T E G O: Quid inquam Phædre, nisi me uehemē ter hoc uestro sermone esse delectatū; ac sentire quidē uobiscū unā, nihil esse in uita præstabilius amicitia: quæcū in Gallo nostro laudibus extulit Citrarius, uerissima confiteri. Sed quod unum uel præcipuum ab eo uideo prætermissum, id à me referri, & cōmemorari debere puto: non enim natura solum, & propensione animi quadam, aut fortuito euentu lapsus in hanc rationem Gallus, ad liberalitatem, & beneficentiam, ueritatemque amicitiae totum se contulit: sed aliquāto magis accepit à Philosophia, ut ista eadem recto iudicio & cōstanter ageret, in quo quidem uno est posita uirtus. Nouit enim quēadmodū

b 3 de statuis

I A C. S A D O L E T I

*Dædaleus statuus*

de statuis Dædaleis à doctissimis proditum est, eas  
 cùm præclaro opere perfectæ, & eximiæ pulchritu-  
 dinis existerent, nisi tamen arctissimis uinculis con-  
 stringeretur, dilabi facile, & perfugere solitas, quod  
 earum incerta esset, & lubrica posse: sic optimū  
 quenq; morem, nisi ratione & præceptis Philo-  
 phiæ fuerit confirmatus, stabilem sua sponte non  
 esse. Est igitur ad hęc Philosophiæ studia, in quibus  
 à prima adolescentia admodum se exercuit, longo  
 interuallo nunc reuersus, & quidem animo maiore  
 quam uos fortasse suspicamini: quod ego nosse pos-  
 sum propter quotidianum usum, quo cum eo assi-  
 duus sum. Quanquam illi quidē haud ita multū ad  
 legendū ocij à forensi opera relinquitur: sed est  
 totus in querendo & percontādo: me quidem, quē  
 in his literis maximè uidet occupatum, audiēdi alii  
 quid uidelicet, & disputandi causa, səpissime ut la-  
 cessat: Quod ego pergratè accipio, uel quod obse-  
 quor studijs optimi & amicissimi uiri, uel quod il-  
 lius acuto, & acri ingenio meum quoq; ad descendū  
 excitat ingeniu. Hoc loco P H A E D R V S, ut erat  
 natura uehementior, & Philosophiæ multis iam si-  
 gnis habebatur infensus: Præclarā mehercule lau-  
 dem, & in primis commemorandam, qua te isti affi-  
 cere conantur, Galle, cùm te tanquā puerum nobis  
 lē sub pædagogo, sic à Philosopho aliquo admonis-  
 tum, nihil nisi ex præscripto recte agere posse uo-  
 lunt; ac ne quid desit, manum etiam sub ferula, ut di-  
 citur

citur: indignum illud quoq; quòd uirtutem in una  
statuunt Philosophia: Quo quid dici impudentius  
potest: quādo enim Philosophiæ quicquam omni-  
no fuit cum uirtute, cum amplitudine, cum digni-  
tate commerç: aut quos ex eius ipsius sinu prodi-  
re conspicimus ad ullam rem gerendam aptos, quæ  
quidem digna sit uiro: Immo uero tu, inquit, esto  
nobis Galle & naturali uirtute, & tuo ipsius consi-  
lio institutoq; talis, qualē te esse cernimus omnibus  
eis animi dotibus instructum, quæ magno homini  
conueniūt: Siq; tua ista propria, & peculiaris laus,  
non Philosophiæ, quā summus ille uir tuus nouus  
hosipes & amicus P. Bēbus, cuius tanta fertur apud  
omnes uirtutis & literarum gloria, iure sane in te  
contulisse mihi uisus est, cùm ita diceret, urbem hāc  
tot antiquorum monumentis, tanta etiam nunc ho-  
rum temporum magnificentia ornatam: sibi tamen  
maiorem atq; ornatiorem fuisse uisam, quòd te in  
ea ciuem esse cōtigisset. Hoc de te ille ita ut sentiret,  
non tu, opinor, promissa barba es assecutus, nec tua  
nica pulla, nec trito pallio, nec inepta, & intempestis-  
ua loquacitate, sermonibus per omnes circulos cō-  
serendis: longè enim hāc aliena graui uiro, Philoso-  
phis uero quotidiana sunt: sed liberalitate, & pru-  
dētia, & quòd cùm te multi fortuna & copijs in hac  
urbe antecedat, nemo est tamē, qui ad bene de pro-  
bis & doctis hominibus merendum te uno sit pro-  
pēsior: Nam quod ad Sadoletum attinet, quem ego  
& amo

& amo mediusfidius, & florentem esse cupio, non  
possum non molestia affici, cum illum video subdu-  
centem se amicorum & familiarium coetibus, in hac  
squalente & sordida Philosophia tabernaculum pe-  
ne uitæ suæ collocasse, doleoq; meā tam parui apud  
eum fuisse autoritatem, ut ipsum ab hoc errore ne-  
quiuerim adhuc ad consilia grauiora retrahere. Atq;  
ad me conuersus, In mentem uenit mihi, inquit, ea  
proferre aduersus te, quæ in Euripide Zethus ad  
Amphionem fratrem protulit, quorum equidem  
sententiam, nō numerum recordor: Negligis o fra-  
ter, inquit, ea quæ te oportet diligere, naturæq; ani-  
mi tui suapte sponte nobilem, puerili quadam con-  
cinnas formam: & neq; in iudicij commode loqui  
studium tibi est, incip̄ ijs cernere quod æquum ido-  
neumq; sit necq; alios iuuare consilio potes tuo. Ac  
de tuo quidem, inquit, ingenio quid sentiam, mihi  
ipse conscientis sum: quantū autem te diligam, tu opti-  
mis es testis. Sed quod tibi soli seorsum saepe dixi,  
in quo frustra à me consumpta opera est, idem nūc  
his audientibus ut dicam, moneamq; te aliquot. an-  
nis minorem natu audacter, idem amor me cogit.  
Vereor enim, uel potius formido certo, ne ista tuā  
ingenij animiç; indolē, qua te ad grauiores res tra-  
ctandas idoneum semper iudicaui, hoc Philosophiæ  
studio penitus corrūpas: in quo si esset ipso aliqua  
fortasse liberalis oblectatio: quæ tamen in tanta ua-  
nitate illius scientiæ esse quī potest: tibi tamen uidē-  
dum

dum arbitrarer in ciuitate tam occupata, in qua ho-  
nores & præmia non otiosis, sed industrijs homini-  
bus proponuntur, qui factum tuum probari illis  
posset, qui scirent de uita cuiuscq; & institutis iudica-  
re. Inquiritur enim in uitam tuam, mihi crede, cu-  
riosius quam tu fortasse existimes: Nam cum à pri-  
mo commosses animos multorū expectatione qua-  
dam, nunc te uelut inertia desedisse, non possunt nō  
mirari homines, idq; non reprehendere: cum in  
popularibus studijs, & his quæ frequentiæ ac cele-  
britatis sunt, siue in foro malis, siue ad principes ui-  
ros, uindicare te in aliquam laudem possis: illa ta-  
men, quæ silentij, & solitudinis sunt, malle persequi.  
Quorum profectò opinioni & iudicijs inferuias o-  
portet, si aliquo numero esse optas, aut si eam uere  
assequi uis, quam tibi falso promittit Philosophia,  
sapientiam: ne'ue te in tenebris abdas, cum facile in  
hominum oculis queas, & in luce consistere. Quæ  
cum ille dixisset aliquanto commotius, quod eum  
ad hanc rationem concitationemq; dicendi & uoce,  
& motu corporis, & animo flagrante ac subito na-  
tura formauerat, summumq; illi præterea ingenium,  
summum in pronunciando leporem addiderat. C I-  
T R A R I V S, O' amoenum diem hunc, inquit, &  
mihi diu, ac Gallo desideratam opportunitatem, ali-  
quando te Phædre in uniuersam inuehentem Phi-  
losophiam audiendi: Evidem interfui saepe, idq;  
locis pluribus, cum carperes Philosophiam; in quo

c ego

ego potissimum attendere solitus sum acumen inge-  
nij tui, & facetissimis dictis delectari. Sed de ea tota  
quid haberet dicere, percontandi ex te, cum id ma-  
xime auerem, ante hunc diem facultas non est data:  
quam nunc oblatam libentissimis nobis, nostra fue-  
rit culpa, si amiserimus: aut si non ex te omnia, quæ  
uolumus de tuo in Philosophiam animo ac iudicio,  
audiendo fuerimus consecuti. Imò, inquit G A L-  
L V S, & hic locus maxime aptus est, & tempus ido-  
neum: nec est quicquam, in quo iucundius hunc  
cōsumamus diem: quam ob rem da hoc nobis Phæ-  
dre, ut te de unitiera Philosophia quid sentias au-  
diamus. A V D I E T I S, inquit: sed hac conditione,  
si omnibus sum facturus gratum. H I C . E Q : O ar-  
ridens, Mihi' ne, inquam, esse gratum potest, in tan-  
tum discrimen uenire Philosophiam? Quid ita, in-  
quit C I T R A R I V S, non tu eam dicere es solitus  
ueritatis patrocinio sat tutā esse? S I . Q V I D E M ,  
inquam, ueritate, non eloquentia causa pendetur.  
Pendetur, inquit G A L L V S, & bono es animo:  
non enim hīc imperite multitudinis cōcio, ad quam  
in inuidiam facile, & in suspicionem Philosophia  
adducitur: Sed auium concentus, & florum tanta  
hæc uarietas ac copia, huius orationi coronam  
factura est. A T Q V I , inquam, Galle, hu-  
ius orationi (siquidem ea in uituperanda Philoso-  
phia futura est) auium iste concentus obstrepat fane  
uelim. An non tu hosce flores, qui tantā nūnic odo-  
rum

rum amoenitatem naribus nostris aspirant, & mox  
 auritos, & postea etiam uocaliores fore putas, quam  
 esse posset ipsa illa, de qua nunc dicebas imperitae  
 multitudinis concio? S A N E, inquit, hoc est quod  
 ego gaudeo: intelligo enim praeter uoluptatem,  
 quam audiendo percepturus sum, huius mei praes-  
 terea suburbani pretio permultum accessurum esse,  
 quod quidem disputatione uestra hac celebratius  
 multo futurum est, quam aut peregrinis arboribus,  
 quae in hunc ipsum locum undique accersitae sunt:  
 aut nobilitate eius picturæ, qua est superior porti-  
 cus exornata. Q V I N tu, inquit Phædrus me in-  
 tuens, ueritatem sinito uenire in certamen, tumet si  
 lentium teneto! A G E! A G E, inquam, Phædre (ui-  
 deo enim te in procinctu esse, pugnæ audum) illud  
 moneo; parcus: ne si uno hoc prælio penitus Phi-  
 losophiam obtrueris, non habeas deinde quicquam  
 in quod ita studiose, & libenter inuehare. N V L  
 L V M est periculū defore, inquit ridens, dum qui-  
 dem tu extiteris, qui ab ea auelli nulla ratione po-  
 tes. Quod cum dixisset, omnes ad audiendum ani-  
 mos ereximus. T V M I L L E, Videntur mihi, in-  
 quit, Prisci illi ueteres, qui primi semetipso sapien-  
 tes, & artem eam, quam profitebantur, sapientiana  
 appellauerunt, aut callido consilio quæsisse in uul-  
 gus celebritatem: aut errore quodam puerili dece-  
 pti fuisse. Etenim si cum scirent, & intelligerent ipsi,  
 inanem eam esse, quam habebant in manibus, scien-  
 ciam

tiam : appellatione tamen præclara illam adducere in honorem studuerunt , cæterisq; persuadere id, quod ipsis neutquam de ea erat persuasum. Astuta illorum ratio , & callidum in primis consilium fuit: sed ita, ut seculi illius ingenij nihil iudicarent esse rudius. Si autem & eandem ipsis fidem habuerunt de sapientiae disciplina, & cæteris facere conati sunt, puerorum mihi morem uidentur fuisse imitati : ut enim pueri imagunculas sæpe nocti ligneolas, aut è cera : easq; charius amplexi, ueste atque auro exornant, Deorumq; quorum libitum fuerit, imponunt eis nomina : demumq; longius prouecti credulitate puerili, quasi rem seriam agentes, rei ludicræ diuinos honores tribuunt: Sic Philosophi isti uestri (me autem intuebatur loquens) quos solos penes est sapientia, quiq; eam ipsam ab se se unis peti atque addisci uolunt, tanto pueris leuiores, quanto illis ætas ludum suum concedit , his alienum stultitia : inane disciplinæ simulachrum splendidissimi nominis appellatione honestauerūt: Quo non possunt quidem non allici aliquando & inuitari nonnulli, ut insistant aliquantum, cupiantq; interiora cognoscere. Quod enim sapientia nec in cœlo, nec in terra quicquā est præstantius , iccirco ipso nomine commoti , accenduntur ad cupiditatem aliquam cognoscendi. Sed si qui lautiore paulò ingenio ingressi fuerint, matutinē ut abalienentur. Ex quo illud Neoptolemi apud Ennium, Philosophandum sibi esse, sed paucis: nam omnino,

omnino, haud placere. Credo homini militari ex bellicâ uirtute uero rem meditanti gloriam, conuenienter fuisse uisum, quid isti profiterentur, agnoscere: quæ uero minutius superstitionis tractarent, & in quibus frustra contererent ætatem, ea ceu uerè sapientiae repugnantia penitus despiceret atque contemnere. Et nimis magna, eximiaque professi, in minimis ferè uersantur. Quod si splendore nominis remoto, rem ipsam introrsum magis aspiceris; totamque istam artem, quæ se magistrum tradendam sapientiam profitetur, in manus sumptam diligenter expenderis; non tu in ea quidem sapientiam ullam, quæ sit uerè & solidè sapientia, sed imaginem potius inanem quandam deprehenderis sapientiae, sine corpore, sine mente, ipsius illius sapientiae operibus atque munib' sola uoce resonantem. Nam cum rerum gerendarum sit sapientia, imperij gubernandi, dignitatis ac potentiae sibi comparandæ, Philosophia pro his maximis, maximeque expetendis rebus, tanquam immunitatem laborum in beneficij loco illi tribuens, eam in uerbis pensitandis, & argumentorum conclusiunculis arte astringendis, rebusque ijs, quæ nihil pertineant ad nos, accuratius indagandis, festiuo opere occupat: ut suarum uirium & grauitatis oblita, à cœtu hominum, atque ab regendis ciuitatibus, ad solitudinem, inertiamque traducatur. Atque huic arti tamen sapientiae nomen est datum: in quo primum istorum est arrogantia reprehendenda. Quis enim illis hoc cō-

cōcessit?

cessit: aut quo nam iure fuit ab ipsis usurpatum, ut artem suam, cuiusmodi ea cunctæ sit (nondum enim de hoc dispergo, post uidero) in ipso statim ortu atque initio, inscriberent Sapientiam: cumque necdum planè perspectum, cognitumque esset, hominum ne uitæ utilis futura esset illa, nec ne esset, tamē tanquam ratio absque ea recte, ordineque uiuendi cunctorum iam confessione constare non posset, ita summum rerum humanarum titulum illi præscriberent: Verum fuerit hoc uitium superiorum illorum, & qui septem dicti sunt, quos tradunt cunctos in Græcia Delphis primum conuenisse, Athenis prætore Damaso: iterum deinde Corinthi, cum eos Periander Corinthiorum tyrannus hospitio accepisset, circiter quadragesimam quintam olympiadem, quo tempore Romæ L. Tarquinius Priscus regnum obtinebat. Atqui hi isti ipsi, si sua sententia se appellauerunt sapientes, indulserunt sibi profecto, quam par erat, uehementius: Sin autem populorum suffragio uocati sunt, habent egregiam sui cognominis, & quo iure gloriætur, auctoritatem. Siquidem ad imperitos & stultos delatum fuit de sapientibus iudicium, et si video non istos solum, sed alios coplureis, si fama & opinione vulgi sapientia censeatur, nulla illustri de causa passim habitos sapienteis: simul ut quis enim in illa rude indoctaque uetus state uel dixerat aliquid, uel egerat consciens, ita ascribebatur ad numerum & nomen sapientis. Quo ex genere maternus auus Thesæ Pittheus,

thēus, cùm uersibus pangendis sententiolas quasdā complectetur, in primis iudicatus est sapiens. Lycurgus uero eundem nominis honorem iustius est assecutus: quod enim confusam & pertubatā, ac (ut Herodoti utamur uerbo) *κατονομάστην* Lacedæmoniorū Remp. legibus latis constituerat, ferēdisq; laboribus, & periculis alacriter adeundis, ciues ad fortitudinē, & ad omnia belli munia apprimē eru- dierat, comparata sibi autoritate & gloria, sapiens merito existimatus est. Sed ut ab hoc magno sane uiro abeamus, quid cuiq; esse tunc potuit in sapientiæ nomine gloriosum, cùm Homerus, cuius dicta pro decretis habēda sunt, etiam fabris attribuat sa- pientiam. Ac ne quis illorum septē, quos & nos nī- mium iam saepe in medium adducimus, & negat Di- cearchus autor haud ignobilis, nec Philosophos, nec sapientes fuisse, ullam alio ex genere putet fuisse sapientiam, quam eam, quæ dicta in Pittheo: Pri- mūm poëtæ pleriq; hīc adeò perfrigidi; deinde ar- gutulis quibusdā, ut sibi uidebātur, sentētīs, multi- tudinis plausum captantes. Quid enim Chiloni La- cedæmonio (ut de eo potissimū loquar) tria'ne di- cta sapientiæ laudem afferre debuerunt? At ea in fo- ribus templi Delphici sunt inscripta. Quid tum: nō enim qui inscripsit, aut qui insculpsit (opinor) faber sapientior fuit? N E Q V I D N I M I S: rectè hoc quidē, & sibi ille admodū cōstituit: paucissima enim locutus, multam sibi parauit sapientiæ famam. Sed  
quid

quid illis sapiētibus fiet, qui suis libris, atq; scriptis  
 omnia refererunt? N O S S E uero S E Q V E N S  
 Q V E, quam uim habeat, si ab hoc communi atq;  
 usitato sensu abieris, ipso illo interprete qui edidit,  
 censeo esse quærendum. Nam illud quidem inopis-  
 natum ac nouum, & nescio unde erutum: nemini  
 enim unquam in mentem uenire potuisset: C O-  
 M I T E M E S S E A E R I S A L I E N I M I-  
 S E R I A M : Quid: hiccine solus uadimonium  
 deserere coactus fuerat, eius'que bona proscripta  
 fuerant? Sed quoniam in singulis non est immo-  
 randum, & unius tamen exemplo cæteri noti esse  
 possunt, ratio cōcludenda est, Sapientium nomen,  
 ab ipsis usurpatum, plenum arrogantiæ esse: à pos-  
 pulo delatum, inanitatis. Correxit errorem hūc ue-  
 terum Pythagoras, imminuitq; inuidiam nominis,  
 quòd primus Philosophiam pro sapientia instituit  
 appellari. Is in illa sua peregrinatione, in qua, ut de  
 Vlysse scribit Homerus, multarum gentium mores  
 & instituta perspeculatus fuerat, cùm peragraret in  
 reditu ueterem Græciam, atq; illo itinere uenisset  
 Sicyonem, ibi q; cum Leonte Sicyoniorum tyran-  
 no congressus, interrogatus ab eo esset, quem nam  
 ipsum se profiteretur, num sapientem? respōdit soli  
 Deo congruere nomen sapientis: se uero Philoso-  
 phum esse: hoc est, studiosum, & cupidum sapiētiae.  
 Graue responsum & dignum moderatisimo uiro,  
 nihil sibi arrogauit, nihil sublatius de se locutus est,  
 tantum

tantum eam cupiditatem, quae cuncto generi humano est natura insita est, sapientiae adipiscendae, in se aliquanto fortassis acriorem inesse significauit. Ple na igitur grauitatis oratio: neque ipse non idoneus, cuius autoritatem cæteri sequerentur, si in eadem porro sententia constitisset, neque dissensisset postea à se, cæterisq; rebus non iam se moderatum & grauem, sed flagrantē ambitione importuna præbuisset. Nam quid illa iactatio popularis, & Græciæ omnibus in locis, ubi coetus celebrari erant soliti, sui ostētatio: Quid nudatio femoris aurei Olympiæ, cum ad ludos solenneis cuncta adesset Græcia: aliud in eo indicant, quam speciosum illud sapiens nomen, quod ipse paulo antè ab hominibus cunctis abiudicarat, & Deo uni tribuendum censuerat, cum conaretur apparere ipse Deus, usurpare illum confessione reliquorum, & ad semetipsum uertere, tanquam præstigijs quibusdam, uoluisse: Quanta quam femoris quidem aurei illa nudatio, ignarum forsitan uulgs commouere: ijs, qui hominem nouerant, meminerantq; ex aurificina paulo antè ad Philosophiam egressum, miraculo esse non potuit. Quid quod ad Italiam se contulit, & Metaponti sedem, ac domicilium statuit fortunar; suarum: qui cōueniebat homini Samio, præsertim cum plus honoris, quam satis opus esset, in germana Græcia paribus illius haberetur: Sed, opinor, occupatis ibidē populor; animis opinione, & fama superior; sapien d tium,

tium, cùm eum, quantum assequi posset, celebritatis  
 pœniteret; nouas illum sedes, & uberiorem segetem  
 suæ propagandæ laudis, uacuis etiam tum à Philo-  
 sophia harum gentium animis, in Italia quæsiuisse.  
 Quibus in locis disciplinæ sectam eam cōdidit, quæ  
 Pythagorica est appellata, magistra illa taciturnita-  
 tis. Hoc confiterer commodè, si ut in addiscendo, sic  
 etiam ad docendum adhibitum silentium fuisset; hu-  
 ius enim molestiæ parte iam careremus. Porro apud  
 eum mos iste tenebatur, ut qui se huic dicassent disci-  
 plinæ, obmutescerent integrum quinquennium, do-  
 cerenturq; primo cōmunia quædam, uelut elemen-  
 ta artis: deinde secretiora & quasi mystica: necq; id à  
 magistro: ille enim abditus & semotus ab oculis,  
 nemini se communicabat: sed responsis, & tanquam  
 oraculis erudiebat iuuentutem, donec tandem perspe-  
 cto ingenio, moribusq; probatis, qui iudicati fuerāt  
 digni, admittebantur ad conspectum magistri, com-  
 merciumq; sermonis. Quod qui assequebantur, con-  
 festim domum ad necessarios suos literas, nuntiosq;  
 gratulandi causa mittebant; tanquā eximum quid-  
 dam & optandum adepti. Hanc uitæ, morisq; eius  
 insolentiam secuta illa arrogātia est, quod unus ferè  
 Philosophorū omnium dictum & autoritatē suam  
 sanctam haberi instituit pro ratione. Vnde enim ce-  
 lebre illud *καὶ οἱ ἄριστοι*, quod usurpare soliti erant, qui  
 tuebantur Pythagoream sententiam, si quando (ut  
 fit) in disputādo premerentur, ut delitescerent in sa-  
 pientis

pientis magistri autoritate & nomine. At hoc ne ty-  
 ranni quidem in oppressis ciuitatibus facere soliti  
 sunt, cum quid de pristino statu uolunt dimouere, ut  
 non aliquam proponant causam & rationem uolu-  
 tatis suae. Sed de egregijs autoribus tanti nominis,  
 artisq; huius appellatione ac titulo, dicta haec sint.  
 Quae una si disciplinam profitetur sapientiae, ridi-  
 culè arrogans est: sin studium duntaxat, & cupidi-  
 tate, sicut ipsa uis uocabuli declarat, nihil habet exis-  
 miū præ cæteris, nec quo tantopere glorietur præ-  
 ter cæteras. Quis enim est quocunq; ex studio, qua-  
 cunq; ex disciplina, qui non maxime cupiat sapien-  
 tem esse se; aut cui quicquam omnium rerum uidea-  
 tur sapientia esse diuinius? Illud nunc uideamus, qua  
 autoritate prodierit in lucem, fueritq; iam inde ab  
 initio accipientibus commendata: est enim profecto  
 aliqua ex origine etiam & generis stirpe censenda  
 nobilitas. Ut enim in editione in lucem, ac procrea-  
 tione liberorū, nisi parentum distinguant nomina,  
 & gentes, pares principio censeatur esse clari obscu-  
 ris, ingenui seruis: propterea quod nihil nunc de-  
 sum oriens, habere potest ex se in populum nobi-  
 litatem: Ita Philosophiae prima commendatio à suis  
 inuentoribus, & tanquam parentibus, repetenda est.  
 Vtris igitur tandem tanti inuentionem boni assi-  
 gnatis: Græcis, an'ne Barbaris? Video magnum  
 esse certamen: habetq; pars utraque fortis aduoca-  
 tos; ueruntamen ipsorum etiam confessione Græ-  
 d 2 corum

corum superiores Barbari. Itaqꝫ & Aegyptiꝫ suum Osirin iactant: Vulcanumqꝫ Nili filium aperuisse Philosophiæ principia annis prope innumerabilis bus, antequam in Græcia de his ipsis rebus mentio ulla haberetur: & Gymnosophistas apud Indos, Druidas apud Gallos, uel ipsa teste Græcia, magnâ sapientiæ famam uideo consecutos. Druidum quidem nomen in summa ut tum habebatur diuini humaniꝫ iuris notitia, non solum Græcis literis celebratū, sed & ipsi Græco uocabulo Semnothei sunt appellati, propter scientiam colendorꝫ Deorum uidelicet, & celebritatem religionis: atque idem de rebus occultissimis primi non pauca ad cognitionem hominum attulisse existimati sunt: magno sanè munere insigniꝫ beneficio, tanquā parum multa essent in oculis omnium posita & in conspectu, quæ ingenium, diligentiamqꝫ requirerent. Prædicant Zæmolxin Thraces, quem ex abdito specu responsa sapientiæ percontantibus edentem, nuncqꝫ uelut euangeliscentem ab hominum oculis, rursus autem fere in conspectum dedentem, inducti, deceptiꝫ præstigijs, diuinitatis honore donarunt populares: itaque & sacrificia illi solennia habita, & epulæ institutæ sunt. Athlantem laudibus Lybes ferunt: ob imitationem enim cœlestium circulorū in sphæra lignea relatam, quodam quasi sapientiæ præmio, ipsius humeris cœlum sustineri nimium simplex illa membrauit antiquitas: ut illum suæ artis, si modò sapit quicquam,

quicquam, necesse sit pœnitere, si quidem ob eam tanto oneri ferundo perpetuo addictus est. Ochum habent Phœnices autorem sapientiae suæ: at Phœnicias Græci, neque hi solum, sed gentes ferè omnes; literarum enim usum, sine quibus nimis sapientia non constat, omnium consensu Phœnicibus acceptum latu fuisse legimus: ijdem isti, quod quidem sapientiae partem aliquam attingit proprius, ad maritimos cursus dirigendos, atq; ut non iam fortis esset, sed consilij nauigatio, minorem Vrsam notauerunt, eandem Cynosuram, qua fidunt duce nocturna Phœnices in alto: quæ hòc etiam certior dux est nauigantibus, quòd gyro interiore breui conuertitur orbe. Quid dicam de Chaldaeis, Magisq; quorum alteri spectandis syderibus, & cœli conuersione intuenda cum statos illic, solenneisq; motus deprehendissent, solisq; & lunæ, cæterorumq; errantium ordines, concursiones, momenta perpeditissent, quæq; quo' ue die in cœlo euenire necesse esset, aliquanto antè prædicerent, scitum quidam in uita comperisse uisi sunt, idq; populare, atq; plausibile. Sed illud in ea arte cæteris fallax, ipsis illis fructuosum, quòd per uanissimas prædictiones fatalium euentorum, animis imperitorum superstitione implicatis, uiam sibi ad quæstum insuenerunt, & ad dignitatem. Magi porò iam inde à principe illo Zoroastre eadem penè uia ad similem honorem in Persis sunt euecti: sacris enim & ceris

d 3 monijs

monijs Deorum procurandis, cùm de naturalibus quoq; principijs nonnulla differerent, adiungerent præterea diuinationē ex alio certo genere, ac Chal-dæi, animos & regum & gentium illarum, captos admiratione sui, tenuerunt. At qui ab his, quos memorauius, alijsq; præterea quām multis, quos nostra nunc prudens prætermittit oratio, antiquitus proditum est, fuisse orta Philosophiæ principia: barbaricq; omnes ferè, qui in huius laudis contentionem uocati sunt: quorum si inuentum sapientia ista uestra est, atq; ab eis, tāquam à principibus, autoritas est huic arti tribuenda: Primum quò nam abierit Græciæ infinita illa & intolerabilis gloria-tio, omnia sibi uindicantis, & quæ omnium artium laudatarum initia, progressus, fines cùm ab se se-otos, tū apud se perfectos uult: Deinde (faueo enim ego quoq; hoc loco quidem Græcis) esto, sit tanti, quanti esse uos uultis Philosophia: Quid aut elegās ab indoctis, aut humanum à feris, aut politum à ru-dibus, aut deniq; eximium & nobile à barbaris po-tuit proficiisci? Si uero Græciæ ascribendus est iste honos, id quod mehercule malim, si per ipsos li-ceat, ac nisi domesticis testibus, ijsq; admodū pro-batis lis secundum aduersarium detur: erit aliqua fortassis in origine Philosophiæ commēdatio pro-pter ingenium famamq; Græcorum: sed tamē per-exiguē, atq; infirmē à paucis positum est, primis ha-rum rerū inuentoribus Lino memoratas esse The-bas

bas,'Musæo Athenas , qui etiam primus Deorum generationes fertur tradidisse: quod equidem miror filio datum,cum Eumolpi patris institutu Athenis fuerint mysteria.Attamen siue his , siue illis hoc tantum humano generi munus ferendum acceptum est, cum illud dicetur,quod tamen etiam ante dictu est,coarguedam esse eorum temeritatem,qui artem nouam atq; incognitam in lucem modo prodeunt rei eiusce titulo nuncupauerunt,in qua peruestiganda , atq; in constituendo ecquidnam sapientia sit,ecquid in se contineat,tot postea est seculis , tantis & ingenij,s& studijs elaboratum:tum idem hoc istis ipsis , qui huic arti tantum tribuunt , testibus confirmabitur,quod in progressu reprehenderunt ipsis sese,tumoremq; & elationem nominis aliquanto uerecundius usu ipso & tractatione admoniti,in Philosophiæ appellationem subsidere uoluerunt. Quod si illi hoc fecerunt medio in cursu , cum rem eam,quam assidue tractabat,habere iam notiorem coepissent,ut imminuerent aliquid de prioris appellationis grauitate , & nomine : nobis non licebit in ipsa penè calce consistentibus,& iam planè edoctis,quam puerilis ars tota ista Philosophia sit,diripere illi quod reliquum est autoritatis : eamq; haudquam sibi debiti honoris insignibus nudatam , è suggestu,sedecq; principum,in scholarum angulos, & homunculorum inerticulorum disceptationes ejcere:quæ præsertim tam sit auida , & helluatrix,

ut

ut nullis certis finibus contenta, in omnia omnium conetur inuadere. Præclarum quibusdam uidetur esse cœlestia cōtemplari : arrogat hoc sibi in primis Philosophia: Moderari politias: ne in hac quidem parte cuiquam relinquit locum : Scire agere uitam prudenter, & nauiter: hoc uero præcipuum ait esse munus instructi ab se se sapientis: Aptè, & congruēter temporibus loqui , unumq; facundia excellere inter multos : huius quoq; siue artis , siue peritiæ, uiam à se prædicat, & rationem esse petēdam. Sunt etiam subtiliores, & minime populares artes, scienciatæq; mathematicorum , in quas temere irrumpat. Quæ(malūm)ista tanta cupiditas, quæ impudentia est: Quoquo modo certè ea non ferenda: siuicq; tandem aliquando huic procaci Philosophiæ sunt constituentis termini , ne ad libidinem euagetur , depascaturq; omnia omnium: né ué ex alienis opibus intumescat: in quo tamen quantus (δ Dij) error est eorum, qui illi omnia in sinum student congerere: dum enim éam in omnis regiones , orasq; disciplinarum deductam esse cum imperio uolunt , stabile ei nullam relinquunt sedem, ubi tanquam in paterno regno , & aucto dominetur : sed semper illi cum hospite litigandum sit : quam nos litem sic dirimus, si placet: Si una quæq; ars suum & certum habet nomē , quo appelletur, separatimq; & seiuncte denotetur à cæteris , necq; potest unius certæ artis duplex æquè esse nuncupatio : non erit Astrologia Philo

Philosophia, non Geometria, non Musica, non Arithmeticā: habent enim singulæ hæ scientiæ appellations suas, in queis & sua cuiuscq; artis uis, facultasq; comprehenditur, & à cæteris ea seiunguntur. Itaque si Erasistratum suæ artis & professionis nota iudicare uoluerimus, appellabimus (opinor) medicum, & Hipparchum astrologum, & Aristoxenum fortasse musicum: Philosophi autem nomen ab unoquoque horum segregabimus. Si uero ad proprias artium cunctarum appellations communem omnibus nomen accederit Philosophia, iam non magis fuerit in Astrologia sapiens Eudoxus, quam in statuaria arte Phidias: nec minus sapiens pictor Apelles, quam Philosophus Plato. Quod idem in reliquas etiam uulgares, & mechanicas artes, uel Homero teste, deductum, efficit id, quod antea disixeramus, ridiculam esse horum professionem, qui sibi soli doctrinam arrogant sapientiæ. Quare si tentiam tueri & existimationem uolunt suam, tanquam eximium quiddam minimeq; uulgare adepti: contrahant Philosophiæ necesse est intra fines suos, neque eam libere ita depopulari sinant aliena: ne si aditum ad prætorem sit, improbitatis damnetur: alienoq; cum ignominia reddendo, suas ipsa etiam fortunas, si quas modò habet, mulctæ nomine abiiciat. Subiçere igitur Philosophiæ, siue mauultis sapientiæ, certam rem & propriam, quasi materiam quandam oportet, in qua sola ipsa dominetur, neq;

e in ea.

in ea admittat consortium reliquarum. Quæro ergo, quam: Hic tibi aliquis uerborum credo amplitudine nos deterrere posse postulans, Philosophia est, inquit, rerum diuinarum humanarumq; scientia. Agnosco sonitum, pompamq; uerborum: certi in re nihil uideo. Quis hunc non irrideat tanto cum strepitu tam tumidè se inferentem: Ecce alter de transuerso festiuam affert collectionem: Si ut quis in quaç; arte excellit, inquit, in ea ipsa arte sapiens perhibetur: uerbi causa Phidias, si in suo opificio summus est, in eo etiam est sapiens: item in pictura Apelles, in fundendo ære Lysippus, sapientium nomen propter egregiam in arte sua cuiuscq; præstantiam sunt meriti: quod idem ualet in reliquis: erit ipsa per se simplex & absoluta sapientia, rerum in mundo præstantissimarum scientia. Huic cyathus multū dandus fuit: ualde enim credo laborauit, ut quid deniq; esset sapientia, haberemus exploratum. Num non uidetis ex his quidem definitionibus nihil afferentem quod clare & dilucide de se pollicetur, falsæ modò in populum opinionis aucupatricem esse Philosophiam: Verùm his omissis, requiramus potius terminos, quos peregere ij, qui in ea autoritatem sunt consecuti: Platonem dico, & Aristotelem: hos enim uideo à uobis in toto genere hoc constitui principes. Hi ergo partitionem Philosophiæ trimembrem esse voluerunt, ut triplex eius munus esset, trina functio: una pars in rerum cœlestium

*Philosophiæ partitione*

stium contemplatione , causis , effectibusq; naturæ  
indagandis uersaretur : Altera mores, leges, institu-  
ta, uirtutes, uitiaq; hominum constitueret : Tertia  
differendi rationem , djudicadiq; quid uerum esset  
in disputando , quid falsum , quid consentaneum,  
quid repugnans contineret; ita in treis partes omnis  
diuisa Philosophia est, Naturalem, Moralem, Dia-  
lecticam , quam eandem , si Latinis malumus uti,  
quam Græcis (etsi Græca quoque ipsa nomina iam  
in consuetudinem nostram adsciuimus) rationale  
forsitan rectè possumus appellare, quod idem est &  
Logicam. Hac diuisione constituta congregiamur  
propius, atq; ita ut ne uibrare arma tantummodo,  
& quosdam edere motus, sed ut manum etiam con-  
serere, & præliū uideamur inire uoluisse; singulasq;  
hasce partes , quid unaquaq; earum ad sapientiam  
ualeat, consyderemus : ut si uniuersæ artis inutilita-  
tem & ignauiam quodammodo (sic enim dicendum  
est) potuerimus demonstrare, multorū animos hoc  
errore liberatos à superstitionis & inanibus curis, ad  
illustres & serias occupationes transferamus : nisi  
quid ad hæc uos. Q V I D nam? C I T R A R I V S  
inquit, nisi nos in magna audiēdi expectatione esse:  
ut experiamur, Phædre, tua ista singularis eloquen-  
tia num nam queat in maxima causa stabilem & fi-  
xam multorum de Philosophiæ uirtute labefactare  
opinionem. Nec tamen ego is sum, qui bellum illi  
habeam indictum : nec tam reprehendendā & abri-

e 2 ciendam

*Atqui dialectica  
sub logien phædr.*

ciendam Philosophiam, quām modum in ea quæs  
rendū puto; in quo sentio, Phædre, aliqua ex parte  
tecum, probōq; Neoptolomij sententiā, quæ mihi  
cum Sadoleto meo una est dissensio. Ille enim (ut ui-  
des ipse) operam omnem in ea locari, & nihil agi  
aliud in uita rectum putat. Sed tu perge quæso, &  
in hanc partem potius incumbe tamen: nam qui  
amplius æquo collaudent Philosophiam, nīmum  
sæpe multi, & mihi molesti sunt. A T Q V I, inquit  
G. A L L V S, mihi contrā modò mirari ueniebat in  
mentem, cùm Philosophiā uenerer etiam summo-  
pere, non solùm diligam, quī possem non æquis au-  
ribus modò, uerum etiam studiosè audire eam uitu-  
perantem Phædrum. Sed profectò sic est, ut dicitur:  
 Nil tam iniquum, quod non dicēdo æquum uideri  
queat. Cum enim tantus in hoc homine lepos sit, ut  
me illius quidem semper, sed & alios omnes sæpe  
mirabiliter delectet oratio: tum uis ingenij tanta,  
ut in quam se cuncq; incitet partem, aliorum secum  
studia pertrahat, & uim quodammodo afferat sensi-  
bibus audientium: itaque uereri iam ipse coepisse, ne  
quid de mea pristina uoluntate erga Philoso-  
phiam dimitterem, nisi me confirmaret expecta-  
tio defensionis, quam Sadoletus noster est habi-  
turus: quod ipsum illi quidem non difficilius fu-  
turum est, quod tecum nunc non adeſt is, qui esse  
semper unā ſolet, nec à te unquam, Phædre, di-  
ſcedere, alterum lumen urbanæ huius facundiæ

Camil

Camillus Porcius. H I C E G O; Hoc, Galle, inquā,  
quòd mea fiducia te ipsum cōfirmes, uide ne in frau-  
dem potius te dēducat: namq; ego quis sum? aut  
quid possum per me deniq;? Sed si quid fuerit,  
quod utinā aliquid sit, bonitas causæ suppeditarit  
mihi facultatem aliquam respondendi: & tamen  
Phædrum nostrum paratiorem esse video, quām  
expectaremus: quam enim sibi accusandam & re-  
fellendam assumpsit Philosophiam, ab ea ipse arma  
uidetur mutuatus, quæ in illam ipsam demum ora-  
torijs uiribus, & neruis intorqueat. Evidēt uelle  
Marius Volaterranus adesset, amicissimus omniū  
nostrum, homo cùm acerrimi ingenij, tum omni  
quidem ille liberali doctrina, sed in his Philosophiæ  
studijis in primis exercitatissimus: quē nos omnes  
audiuimus sæpe quacunq; esset de quæstione pro-  
positum, in utramuis partem differētem ita copio-  
sè atq; amplè, ut quemadmodum de Carneade di-  
ctum reliquit Cato, quòd non posset eo dicente di-  
scerni quid uerum esset, & quid falsum; quòd incre-  
dibili quadam ingenij & orationis copia audientiū  
mentes obruebat. Sic huius sit & sublimibus senten-  
tijs, & acutissimis argumentis referta disputatio; in  
extenuando uero, & amplificando, tanta uis, ut ni-  
hil illo laudante humile, nihil uituperante uideatur  
excelsum: haud sanè ille nunc pateretur desertam,  
& oppugnatam iacere Philosophiam: præsertim in  
eam impetum faciente Phædro, quo cum ille sem-

e 3 per

per fuit cunctorū opinione quasi comparatus: sumum in utroq; ingenium, summa eruditio, salis & facetiarum ubertas par: uerū ille Philosophiæ aliquid quantum & studio, & amore cōiunctior: Phædrus hanc popularem orationis laudem magis est secus, qua nūc fretus, si ipso iudice populo uti posset, nāe ille causam(ut ego arbitror)parū æquam, haud difficiliter obtineret. Sed bene agitur cum Philosophia, quòd à populari disceptatione remota est. Quamobrem ede nobis Phædre ea, quæ aduersus eam nunc primum tu quidem, nec̄ leuiter, sed & diu antea, & perq; accurate es meditatus. T V M I L L E, Faciam equidem, inquit, atq; hōc tibi studiosius nunc morem geram, quòd sis in me tu postea aduersarius lenior: nec tamen mihi interdictum putabo, quin si ad paucos iudices me perculeris, ad populum mihi parata sit prouocatio. H I C cùm arrissemus, V I D E T V R, inquit, ordo rerum & natura postulare, ut prius describamus sapientiæ formam: quæ, mea quidem sententia, cùm aptior ex seipsa sit, tum ad uitam splendide & cum laude degendam accommodatior: qua posita, facilimum postea fuerit, qui ab hoc signo, tanquam nauigātes ab Arctico polo, aberrauerint, eorum errorem insipientiamq; coarguere. Quoniā igitur sapientē eum esse uolumus, non qui in solitudine, nec̄ cum paucis ineptis, sed qui in coetu, concilijsq; hominum uitam agat; communesq; cæterorum uoluntates & studia

studia secutus , referat ad sese omnia , quæ quidem  
 sint expetenda, siue adeò quæ expetātur : expetitur  
 enim idem, & expetendum est, quod opinione plus  
 riorum iudicatur dignum , ut in eo adipiscendo  
 omnis cura industriaç ponatur : erit sapientia , ea-  
 rum rerum comparandarum scientia, quæ ab eo ge-  
 nere hominum , quo cum uerteris , & æstimentur  
 plurimi, & maximè expetantur: hoc definitione bre-  
 uius comprehensum, oratione est dilatandum. Tria  
 sunt (ut mihi quidem uidetur) in quibus omnis hu-  
 mani consilij desiderijs , & ratio uertitur, & appes-  
 titio: eaç ueteri etiam proverbio notata, quo sic dis-  
 stinguitur: Optimū esse bene ualere , honorari pul-  
 cherrimum, iucundissimum frui eo, quod quis ma-  
 ximè cupiat: ita salutis, gloriae, iucunditatis præclas-  
 ra esse uidetur & expetenda adeptio: nec uero quen-  
 quam esse omnino omnium mortalium reor , qui  
 non hæc sibi cuncta adesse maximè uelit. Sed uolu-  
 tas nullam habet laudem: libera enim est omnibus,  
 & tardis iuxta, soleribusq; communis. Scire autē  
 inuenire sibi ad potiunda hæc aditum: & cùm uni-  
 uersa in hoc certamen tanquam in cursum , aut lu-  
 etam descendat multitudo , præripere unum cæte-  
 ris palmam adipiscendi , aut certè inter paucos suū  
 locum & partem obtinere: hoc iam proprium illius  
 sapientiæ est , cuius nos iudicationem non uni , aut  
 alteri , sed frequentissimo consilio permittendam  
 statuimus. Nam si quis singulare quadam opiniōne  
 præditus,

præditus, diuersus longè à populi iudicio, aliam si-  
 bi nescio quam nocturnis lucubrationibus in silen-  
 tio & cubiculo effingit sapientiā ( ut nunc taceamus  
 alienam eum quandam & deuiam, longeç aberran-  
 tem à communi prudentia, ac plenam uanitatis se-  
 qui rationē) quid, quæso, aliquid is ut efficiat, quām  
 erit amplum illud atç magnum, in quo neminem  
 ille omnino æmulum, nullum riualem est habitu-  
 rus? An ignoramus contentionē certantium, ac ue-  
 luti licitatione quadam, augeri rerum precia, atç  
 æstimationes? certoç indicio esse iacere eas res, &  
 penitus abieetas esse, in queis nulla inter se contrà  
 licentium studia conflictantur? At hoc minime uult  
 sapiens: uerūm quod maximi & est, & habetur, in  
 eo maxime conatur excellere. Ad multitudinis igie-  
 tur iudicium acta sua præcipue consiliaç accom-  
 modat. Vt enim habitum corporis, atç uestitum:  
 ut ædificationis formam, domiciliorumç; ut lauan-  
 di, coenandi, loquendi morem: sic actiones, & consi-  
 lia totius uitæ ad populi iudicia flectere, dirigereç  
 debemus; porrò illa temporibus reguntur. Est ergo  
 primum sapientis munus seruire tempori, & sem-  
 per in eo, quodcūç plurimi fuerit, præcipuas suas  
 partes, & principem autoritatem esse, postulare.  
 Iam' ne cerñitis totius sapientiæ intelligētiā, quam  
 Philosophi suam esse uolunt, populum sibi potiore  
 iure uendicare? Et sanè æquius multo est, unum cō-  
 cedere sententijs plurimorum, quām unius pluris-  
 mos.

mos. Desciscere autem ab opinione & decreto multitudinis, aut arrogantiæ est non ferendæ, aut leuitatis irridendæ. At populus nunquā diu in eadem sententia permanet. Quid tum? Turpe est sapientiæ uariare decreta. Quid tu postulas sempiterna esse hæc, quæ generata sunt mortalia? ut enim Væletudo non ex eisdem semper, sed ex alijs, & alijs retinetur cibis: sic sapientiæ consilia non perpetuò unà sunt, sed ad tempus se accommodant, & ad fortunam, cuius præcipuum est, in humanis rebus posse dominari. Nec tamen etiam si non semper sibi multitudo in eadem opinione constans est, sed alioù alias, & tanquam fluētu quodam fertur ad iudicandum, sic circa honore detrahitur sapientiæ. Sed haud scio, an uegetior hac re quidem, & semetipsa solertior quamdammodo sapientia ipsa fiat: ac uti faciem motus, sic illam mutatio, & uariatio accendat. Ut enim si idem mos perpetuò tenendus esset, & cōsuetudo eadem, facile esset unicuique inueteratam usum, & per manus traditam, uitæ sapiēter degendæ retinere disciplinā: Sic quoniā mutandæ sæpe opiniones, ferendæ uicissitudines, studia in diuersam partē cōuertēda, prioris uitæ ratio omnis atq; descriptio sæpe etiā repētē denuo fingenda est, habet munus sapientia non minus difficile, quam preclarum, in uarias sese formas crebro commutandi: ut ad omnes euentus rerum, uarietatesq; temporum promptam solertiam afferrat, Floruit in gubernatione Reip. P. Scipio Nasif  
ca Pont.

ca Pont. Maximus: neque in ea solum sapientis uiri laudem, sed optimi etiam cognomen senatus iudicio, matre Idaea Pessinunte hospitio accipienda, meruit. Atque is ipse cum subitis seditionibus turbata esset Respub. lenitatem illam suam pristinam, odio inimicorum incrudescere passus est; nec minus dissidentibus factionibus uictores suos esse uoluit, quam antea tranquillo Reip. statu, ornatos florentesque uoluerat. Lælius uero eodem illo tempore etiam proprio cognomine dictus est Sapiens: quia cum agrarijs prius legibus fauorem se præbuisset, simul ac præsens multorum se odia in caput suum concitatum, destitit ab incepto, transiitque ad eam partem, ut locupletes censeret in agrorum possessione esse retinendos. Flexit horum uterque consilia & actiones suas ad id, quod expediebat, quodque tempus ferebat: egere sapienter. Quod si lenitatem Scipio, constantiam Lælius tenuissent, præceptis forsitan huius uestræ paruisse Philosophiæ: sapiens tium quidem nomine, & laude caruissent. Vnus est ex omni antiquitate, quem maxime admirer, C. Iulius Cæsar: cuius tanta animi uirtus, tantum ingenium fuit, ut angustius theatrum gloriæ suæ orbem hunc terræ, quem incolimus, quam ipse meritus sit, habuisse uideatur. Hic non ad unam, alteramque laudem, sed ad omnia summa natus: cum etiam tum adolescens probari in foro eloquentiam uideret, adhibuit studium, in ea nemini ut esset secundus: ex bellica